
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.419 5Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2.470/2020-CCG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/991487,
R E S O L V E:
nomear JEFFERSON LUIZ LEITE DA SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 15 de 
novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.471/2020-CCG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/991481,
R E S O L V E:
nomear AMILTON OLIVEIRA BARROS para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 19 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.472/2020-CCG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/991475,
R E S O L V E:
exonerar RITA DE CASSIA CANTO DA COSTA do cargo em comissão de 
Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.473/2020-CCG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/991475,
R E S O L V E:
nomear RITA DE CASSIA CANTO DA COSTA para exercer o cargo comis-
sionado de Diretor de Unidade Prisional, GEP-DAS 011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.474/2020-CCG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/988616,
R E S O L V E:
autorizar UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a viajar para Brasília-DF, no dia de 26 de novembro 
de 2020, para participar de Reunião do Ministro da Justiça e Segurança Pú-
blica com os Secretários de Estado de Segurança e Ato Solene de Assinatu-
ra do “Sistema de Compra SUSP” e da Portaria que estabelecerá os novos 
critérios de rateio do Fundo Nacional de Segurança Pública, devendo res-
ponder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, CARLOS ANDRÉ 
VIANA DA COSTA, Secretário Adjunto de Inteligência e Análise Criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 2.430/2020-CCG, DE 18 DE NOVEMBRO 
DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.412, 
DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.
Onde se lê: “(...) Gerente de Segurança de Unidade Prisional (...)”
Leia-se: “(...) Gerente Administrativo de Unidade Prisional (...)”
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 606124

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 235/2020 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2020/472513, de 07/07/2020.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
do Centro Regional de Governo no Sudeste do Pará serão efetivadas nos 
termos desta Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por ser-
vidor designado para fi scal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ODILON VIEIRA NETO, ocupante do cargo de Coorde-
nador de Área, matricula funcional nº 5946552/1, para a função de fi scal e 
NATALLIE WOOD ALMEIDA ARAUJO CHAVES, ocupante do cargo de Chefe 
de Gabinete, matrícula funcional nº 6403789/1, para Suplente do Contrato 
nº 30/2020 – CCG, fi rmado com a empresa Vieira Comercio de Gás Eireli-
ME, com vigência de 16/10/2020 a 15/10/2021, que tem como objeto, o 
fornecimento de água mineral 20 litros e garrafão em polipropileno para 
água 20 litros, para atender o Centro Regional de Governo no Sudeste do 
Pará,  a contar de 16/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 25 de novembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 241/2020 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2020/464104, de 25/09/2020.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
do Centro Regional de Governo no Sudeste do Pará serão efetivadas nos 
termos desta Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por ser-
vidor designado para fi scal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JANE DAILHA COSTA CHAVES, ocupante do car-
go de Coordenador de Área, matricula funcional nº 73504214/4, para a 
função de fi scal e NATALLIE WOOD ALMEIDA ARAUJO CHAVES, ocupante 
do cargo de Chefe de Gabinete, matrícula funcional nº 6403789/1, para 
Suplente do Contrato nº 29/2020 – CCG, fi rmado com a empresa Vieira 
Comercio de Gás Eireli-ME, com vigência de 16/10/2020 a 15/10/2021, 
que tem como objeto, o fornecimento de gás butano liquefeito de petróleo 
envasado e botijão de 13 kg, para atender o Centro Regional de Governo 
no Sudeste do Pará,  a contar de 16/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 25 de novembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 243/2020 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2020/464104, de 25/09/2020.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
do Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, serão efetivadas nos 
termos desta Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por ser-
vidor designado para fi scal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TALITA CUNHA DE FARIA LIBERAL, ocupante do 
cargo de Assessor Especial II, matricula funcional nº 5945811/1, para a 
função de fi scal e RONILMA SANTOS DA SILVA, ocupante do cargo de As-
sessor de Comunicação, matrícula funcional nº 5945736/1, para Suplente 
do Contrato nº 28/2020 – CCG, fi rmado com a empresa Distribuidora de 
Gás Correa Eireli-ME, com vigência de 16/10/2020 a 15/10/2021, que tem 
como objeto, o fornecimento de gás butano liquefeito de petróleo envasado 
e botijão de 13 kg, para atender o Centro Regional de Governo do Baixo 
Amazonas,  a contar de 16/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 26 de novembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 605912

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA
A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso de suas atribuições 
dadas pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 10 de Julho de 2020, publicada 
no D.O.E. Nº. 34.283 de 16 de julho de 2020, considerando os autos do 
Processo n° 2020/891.160 e com fundamentação no § 8º do art. 65 da 


